
 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach, 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Hažíne  

1950 – 1990  

 
 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Alica Sotáková 

 

 

 

 

 

Michalovce 1999 



 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Hažíne 

1950 – 1990  

 
 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Alica Sotáková 

 

 

 

 

 

Michalovce 1999 
©MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH, PRACOVISKO 

ARCHÍV MICHALOVCE  



1 
 

ÚVOD 
 

I. Dejiny obce a miestnej správy 

 

Hažín leží na miernej vyvýšenine v severnej časti Východoslovenskej nížiny v 

nadmorskej výške okolo 120 m. V tamojšom chotári sa nachádzajú pozostatky po slovanskom 

sídlisku z 9. – 10. storočia, ako aj po osídlení v 11. – 13. storočí.  Prvé správy o Hažíne sú v 

listine Jágerskej kapituly z roku 1336, potvrdzujúcej deľbu dedičných majetkov šľachticov z 

Michaloviec. Deľba sa týkala aj Hažína, ktorý vtedy tvorili dva sídliskové celky, možno aj 

samostatné dediny s osobitnými troma názvami Starý Hažín, Veľký Hažín a Malý Hažín. Z 

ich názvov je zrejmé, že najstarším sídliskom, resp. dedinou bol ten, ktorý mal názov Starý 

Hažín. Pôvodný slovenský názov Hažín dosvedčuje, že dedina jestvovala pred 13. storočím. 

V 12. alebo 13. storočí obyvatelia Hažína prípadne aj prisťahovalci vybudovali pri Hažíne 

nové sídliská a kostol. Nový sídliskový stav sa výrazne prejavil aj v názvoch všetkých 

sídliskových častí. Najstaršia časť dediny dostala názov Starý Hažín, nová časť okolo kostola 

Kostolný Hažín a nová časť bez kostola Nekostolný Hažín. Vzhľadom k tomu, že nové časti 

boli spolu sídliskovo rozsiahlejšie ako Starý Hažín, tento pomenúvali aj názvom Malý Hažín, 

pričom nové časti pomenúvali aj spoločným názvom Veľký Hažín. Sídliskový aj správny 

vývoj Hažína sa ustálil v druhej polovici 14. a začiatkom 15. storočia vytvorením dvoch 

sídliskových celkov a dedín s dočasnými názvami Starý Hažín a Nový Hažín. V 15. a 16. 

storočí mali trvalé názvy Malý Hažín a Veľký Hažín. V daňovom registri z roku 1427 sú oba 

zapísané len pod názvom Hažín. Tamojšie sedliacke domácnosti okrem richtárskych boli 

zdanené od osemnástich a pätnástich port. Oba Hažíny boli stredne veľkými dedinami. V roku 

1588 okrem richtára na polovičnej usadlosti hospodárilo osem sedliackych domácností. Dve 

na polovičných, šesť na štvrtinových usadlostiach a  zdanené boli od dva a pol porty. V 17. 

storočí oba Hažíny tvorili jednu obec. Vtedy aj začiatkom 18. storočia tam poddaných 

ubúdalo. Neskôr sa tam prisťahovali noví usadlíci gréckokatolíckeho náboženstva, o ktorých 

je doklad k roku 1751. Napriek tomu Hažín aj neskôr považovali za slovenskú dedinu. V roku 

1828 mala obec 67 domov. V 20. storočí sa obyvateľstvo zaoberalo poľnohospodárstvom 

a chovom dobytka. 

Obec bola oslobodená Červenou armádou v roku 1944. Organizovanie štátnej a verejnej 

správy sa začalo koncom roku 1944. V rokoch 1945 – 1950 patrila obec pod správu 

obvodného úradu MNV Malé Zalužice. Podľa Ústavy ČSR z 9. mája 1948 sa národné výbory 



2 
 

stali nositeľmi a vykonávateľmi štátnej moci v obciach, okresoch a krajoch. MNV mal 

vytvárať podmienky pre uspokojovanie každodenných potrieb a záujmov občanov, starať sa o 

zveľaďovanie obcí, rozvíjať kultúrny a spoločenský život, chrániť verejný poriadok a práva 

občanov.  

Po zrušení OÚ MNV prešla výkonná moc na MNV, kde bolo potrebné rozdeliť jednotlivé 

referentské agendy. Obec Hažín bola oslobodená v roku 1944. V roku 1951 bol predsedom 

MNV v Hažíne Michal Šepeľák. Plénum malo 12 členov. Pre ďalšiu činnosť MNV bolo 

dôležité prijatie ústavného zákona 12/1954 Zb. a tiež zákonov č. 13 a 14/l954 Zb., ktoré 

vymedzili a upravili úlohy národných výborov. V máji 1954 prebehli aj v Hažíne voľby do 

NV. Dochádza znovu k zmene na poste predsedu MNV. Na čele MNV stál Jozef Čech, na 

poste tajomníka MNV Michal Šepeľák. Prvé zasadnutie sa konalo 25. mája 1954, plénum 

malo 9 členov. Po voľbách v júni 1960 sa predsedom MNV stal Ján Pingor, tajomníkom Juraj 

Buc. Prvé zasadnutie sa konalo 20. júna 960, plénum malo 11 členov. Vo voľbách v roku 

1964 sa stal predsedom MNV Juraj Pirč, na poste tajomníka došlo tiež k zmene, stal sa ním 

Alexander Pirč. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 1. júla 1964 a plénum malo 17 členov. Po 

voľbách, v roku 1972 sa predsedom stal Jozef Čech, k zmene došlo na poste tajomníka MNV, 

stal sa ním Ján Čisár. Po voľbách v roku 1976 naďalej pôsobil v obci predseda MNV Jozef 

Čech a tajomníkom bol Ján Čisár. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 19.  Novembra 1976, 

plénum malo 15 členov. Po voľbách v roku 1981 došlo k zmene – predsedom bol Anton 

Čarný, a úväzkovým tajomníkom Michal Husár. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 26.6.1981, 

plénum malo 15 členov. Tento stav sa po voľbách v roku 1986 zmenil. Predsedom MNV bol 

zvolený Gustáv Rovňák, tajomníčkou bola Anna Džupinová. Plénum bolo 15 členné. Prvé 

zasadnutie sa uskutočnilo 23. júna 1986. Po voľbách v roku 1990 sa na pozícii predsedu 

naďalej udržal Gustáv Rovňák, a tajomníčkou bola Anna Džupinová. Po  voľbách  23. a 24. 

novembra  1990 MNV v Hažíne ukončil svoju činnosť. 

 

II. Vývoj a dejiny fondu 

 

Spisová manipulácia sa po vzniku národných výborov viackrát upravovala. Dočasný 

kancelársky poriadok, ktorý bol používaný v bývalých okresných a župných úradoch, platil až 

do roku 1948. Zásady kancelárskej služby vo vnútornej správe vydalo Povereníctvo vnútra v 

roku 1948 pod č. 162/210-I./2-1948. Od roku 1949 platil Dočasný spisový plán pre vnútornú 

správu č.162/211-I/2-1948. Bol založený na systéme skupín, oddielov, spisových hesiel. 



3 
 

Kancelárska služba i Dočasný spisový plán v roku 1949 – 1950 sú vytvorené na zásadách 

hospodárnosti a úspornosti. Pod značkou 185-15/10-1950-II/2 vydalo Povereníctvo vnútra 

novú úpravu spisovej služby v národných výboroch. Nadobudla platnosť od roku 1951. Podľa 

nej sa spisová služba vykonávala v rámci desatinnej sústavy. Rozčlenila agendu NV do 

desiatich tried, pričom trieda mala desať oddielov, oddiel desať hesiel, heslo desať podhesiel. 

V roku 1954 vyšli pod č.317/1954 v zbierke inštrukcií KNV smernice Povereníctva vnútra 

NV/3-055.0-6/10-1954 pre spisovú manipuláciu vo výkonných orgánoch NV. Zaviedli podací 

denník a register . Prílohu tvorili zoznamy ukladacích znakov. Úpravou písomností sa 

zaoberali smernice Povereníctva vnútra č.NV/3-055.0-7/8-1954, uverejnené pod poradovým 

číslom 265/1954. Spisová služba v rokoch 1949 – 1954 nenaplnila očakávania, pretože 

písomnosti bolo ťažko vyhľadať v registratúre, keďže sa neviedli ani protokoly ani indexy. 

Nový manipulačný systém platný od l. januára1955 zaviedol protokolovanie spisov, agenda 

každého odboru bola rozčlenená do vecných skupín označených poradovým číslami od l do 

99. Spisovú manipuláciu v organizáciách MNV neskôr upravili smernice Povereníctva vnútra 

SVV/1-10 630/1958. K zdokonaleniu tohto systému dochádza v roku 1959. Smernice 

Povereníctva vnútra SVV/1-1 506/1959 priniesli nový zoznam ukladacích znakov rozšírených 

o podznaky, vyraďovacie značky a lehoty. Hlavné ukladacie znaky boli rozčlenené do 

všeobecnej skupiny 51-99 a podľa jednotlivých činností NV 101-622. V decembri 1983 boli 

vydané pokyny MV SSR VVS/l-412/1983 o spisovej manipulácií a škartačnom konaní pre 

NV, ktoré si nezriaďovali odbory. Od l. januára 1986 sa MNV riadili smernicami MV SSR 

VVS /l-647/1985 o spisovej manipulácii a škartačnom konaní. Spisový a škartačný plán bol 

opäť rozdelený do dvoch skupín, všeobecnej 51-99 a podľa činnosti NV 101-623. Súčasťou 

spisovej služby je skartácia, ktorou sa zaoberal už dočasný spisový plán pre vnútornú správu z  

roku 1948. Tento určoval pomerne málo spisového materiálu na trvalú úschovu. Podrobnejšie 

smernice na vyraďovanie písomností vyšli v zbierke obežníkov pre KNV pod č. 407/1953, 

boli platné pre manipulačné obdobie rokov 1945 – 1954. Obsahovali zoznam lehôt na 

vyraďovanie písomností. Pre obdobie rokov 1955 – 1985 v NV platia inštrukcie PV o 

ukladaní  a vyraďovaní písomností SVV/l-1506/1959. Škartačné konanie NV od l. januára 

1986 usmerňovali už spomínané smernice VVS/l-647/1985. Tieto zároveň zrušili  platnosť 

inštrukcie č. 24/1959 Zb.  

MNV v Hažíne vo svojej práci nedodržiaval zásady spisovej manipulácie, spisy ukladal 

stále chronologicko-numerickým spôsobom. MNV uplatňoval centralizovaný systém vedenia 

spisovej služby. Spisový materiál bol evidovaný v podacích denníkoch, došlé písomností boli 

označené podacou pečiatkou a uložené v spisových obaloch. Ukladacie znaky neboli 



4 
 

používané ani v podacej pečiatke, ani na spisovom obale. Spisový materiál bol uložený 

v príručnej spisovni MNV v regáloch, rozčlenený podľa rokov, účtovný materiál bol uložený 

oddelene. 

Spisový a účtovný materiál za nové roky bol uložený v plechových uzamykateľných  

skriniach, v kancelárii pracovníčky MNV, zápisnice zo zasadnutí pléna, rady a komisií bolo 

uložené v kancelárii predsedu MNV v plechových uzamykateľných skriniach. 

Štátny okresný archív v Michalovciach preberal do trvalej úschovy písomnosti viackrát. 

Materiál preberal po vykonaní skartácie na základe preberacích zoznamov. Prvýkrát v roku 

1967 za obdobie rokov 1955 – 1964, v roku 1986 za obdobie 1956 – 1980, v roku 1993 za 

obdobie 1981 – 1990. 

Po vykonaní vnútornej skartácie pri spracovaní inventára MNV sa rozsah fondu ustálil na 

15 škatúľ čo je 1,80 b.m. Fond MNV v Hažíne nie je kompletne zachovaný. 

 

III. Archívna charakteristika fondu 

 

Časové rozpätie fondu MNV v Hažíne je 1950 – 1990. Spisová manipulácia sa v rokoch 

1950 – 1954 len čiastočne vykonávala podľa spisového plánu vydaného Povereníctvom 

vnútra pod č. 185-15/10-1950-II/2, spisy však neboli označované ukladacími znakmi, 

používalo sa len chronologické hľadisko. Z tohto dôvodu sa pri spracovaní ponechalo 

chronologické usporiadanie i s ohľadom na to, že spisového materiálu za jednotlivé roky 

nebolo veľa. 

V rokoch 1955 – 1960 došlo k zmene spisovej služby, ani tá sa v praxi MNV v Hažíne 

neujala. Naďalej sa používalo numericko-chronologické hľadisko. Takéto usporiadanie spisov 

je ponechané i v inventári, je vyhovujúce z obsahovej i orientačnej stránky. 

Za úvodom inventára sú zaradené zápisnice pléna, rady a komisií MNV. Chýbajúce zápisnice 

spracovateľka doplnila z fondu ONV Michalovce, odboru organizačného. Nezachovali sa 

zápisnice pléna za rok 1950. V niektorých prípadoch neboli spisy zaprotokolované, sú 

zaradené chronologicky na konci každého ročníka spisov. Nezachovali sa roky 1951 – 1955. 

Registratúrne pomôcky tvoria podacie denníky, nezachovali sa z nich roky 1950 –  1956. Pri 

spracovaní fondu MNV sa vykonala vnútorná skartácia celého fondu, škartovali sa duplicitné 

materiály a materiál bez archívnej hodnoty. Inventárnu jednotku tvorí u zápisníc jedna kniha 

/ročník neviazaných zápisníc/, u spisov jeden ročník  spisov, u účtovného materiálu ročník 

tohto materiálu. K inventáru je vypracovaný menný register, ktoré umožňujú rýchlu orientáciu 



5 
 

po inventári. Za heslom v registri je uvedené číslo strany, na ktorej sa uvedený záznam 

nachádza. 

 

IV. Rozbor obsahu fondu 

 

Fond MNV v Hažíne je rozčlenený do štyroch hlavných častí – úradné knihy, spisový 

materiál, účtovný a ostatný materiál. Úradné knihy sú zápisnice zo zasadnutí pléna, rady, 

komisií MNV. Poskytujú dôležité informácie o histórii obce, o všetkých významných 

udalostiach, ktoré sa v obci vyskytli. Spisový materiál poskytuje veľa zaujímavých údajov a 

faktov o rozvoji obce, výstavbe, školstve, kultúre a  živote občanov. Často ho využívame pre 

potreby občanov, niekedy suplujú stratené spisy z fondov ONV. Účtovný materiál poskytuje 

obraz o hospodárskych záležitostiach, o rozpočte MNV, o majetku, o plnení plánu a 

finančnom hospodárení MNV. Fond MNV v Hažíne obsahuje celkove 1,80 b.m., ktoré sú 

uložené v 15 škatuliach. 

 

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

 

Fond MNV v Hažíne bol spracovaný v roku 1999 ŠOKA v Michalovciach 

a zinventarizovala ho Alica Sotáková.  

 

Použitá literatúra:  

1. Uličný Ferdinand: Dejiny osídlenia Užskej Župy. 

2. Kolektív autorov: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku zv. I., Bratislava  

    1977. 

 

 

 

 



6 
 

Zoznam použitých skratiek 

 

Čsl.               československý 

DO KSS       dedinská organizácia Komunistickej strany Slovenska  

DP                drobná prevádzkareň 

IBV              individuálna bytová výstavba 

J-ĽSD          Jednota - ľudové spotrebné družstvo 

JRD             Jednotné roľnícke družstvo 

MNV           miestny národný výbor 

MŠ               materská škola 

NB               národná bezpečnosť 

OH              okresný hygienik 

 ONV          okresný národný výbor 

OPMP         okresný podnik miestneho priemyslu 

OSSD          okresná správa spotrebného družstva 

OÚNZ         okresný ústav národného zdravia 

OVP            ochrana verejného poriadku 

PÚ               projektová úloha 

R-MNV       rada miestneho národného výboru 

SD               spotrebné družstvo 

SNB            Sbor národnej bezpečnosti 

STS             strojová a traktorová stanica 

UNRRA      medzinárodná organizácia na pomoc poškodeným  štátom   

                    v  II. svetovej vojne 

VB              Verejná bezpečnosť 

VĽK            výbor ľudovej kontroly 

VSN            Východoslovenská nížina 

ZDŠ            základná deväťročná škola 

ZNB            zbor národnej bezpečností 

 

 



7 
 

Úradné a evidenčné knihy 

                  Úradné knihy 

 Inv. č. Časový rozsah Sign. Č. spisu Č. škat. 

 1 1951  1 
 Zápisnice pléna. 

 2 1952  1 
 Zápisnice pléna. 

 3 1953  1 
 Zápisnice pléna. 

 4 1954  1 
 Zápisnice pléna. 

 5 1955  1 
 Zápisnice pléna. 

 6 1956  1 
 Zápisnice pléna. 

 7 1957  1 
 Zápisnice pléna. 

 8 1959  1 
 Zápisnice pléna. 

 9 1960  1 
 Zápisnice pléna. 



8 
 

 10 1961  1 
 Zápisnice pléna. 

 11 1962  1 
 Zápisnice pléna. 

 12 1963  1 
 Zápisnice pléna. 

 13 1964  1 
 Zápisnice pléna. 

 14 1965  1 
 Zápisnice pléna. 

 15 1966  1 
 Zápisnice pléna. 

 16 1967  1 
 Zápisnice pléna. 

 17 1968  1 
 Zápisnice pléna. 

 18 1969  1 
 Zápisnice pléna. 

 19 1970  1 
 Zápisnice pléna. 



9 
 

 20 1971  1 
 Zápisnice pléna. 

 21 1972  1 
 Zápisnice pléna. 

 22 1973  2 
 Zápisnice pléna. 

 23 1974  2 
 Zápisnice pléna. 

 24 1975  2 
 Zápisnice pléna. 

 25 1976  2 
 Zápisnice pléna. 

 26 1977  2 
 Zápisnice pléna. 

 27 1978  2 
 Zápisnice pléna. 

 28 1979  2 
 Zápisnice pléna. 

 29 1980  2 
 Zápisnice pléna. 



10 
 

 30 1981  2 
 Zápisnice pléna. 

 31 1982  3 
 Zápisnice pléna. 

 32 1983  3 
 Zápisnice pléna. 

 33 1984  3 
 Zápisnice pléna. 

 34 1985  3 
 Zápisnice pléna. 

 35 1986  3 
 Zápisnice pléna. 

 36 1987  3 
 Zápisnice pléna. 

 37 1988  3 
 Zápisnice pléna. 

 38 1989  3 
 Zápisnice pléna. 

 39 1990  3 
 Zápisnice pléna. 

 40 1950  4 



11 
 

 Zápisnice rady. 

 41 1951  4 
 Zápisnice rady. 

 42 1952  4 
 Zápisnice rady. 

 43 1953  4 
 Zápisnice rady. 

 44 1954  4 
 Zápisnice rady. 

 45 1955  4 
 Zápisnice rady. 

 46 1956  4 
 Zápisnice rady. 

 47 1957  4 
 Zápisnice rady. 

 48 1958  4 
 Zápisnice rady. 

 49 1959  4 
 Zápisnice rady. 

 50 1960  4 



12 
 

 Zápisnice rady. 

 51 1961  4 
 Zápisnice rady. 

 52 1962  4 
 Zápisnice rady. 

 53 1963  4 
 Zápisnice rady. 

 54 1964  4 
 Zápisnice rady. 

 55 1965  4 
 Zápisnice rady. 

 56 1966  4 
 Zápisnice rady. 

 57 1967  4 
 Zápisnice rady. 

 58 1968  4 
 Zápisnice rady. 

 59 1969  4 
 Zápisnice rady. 

 60 1970  4 



13 
 

 Zápisnice rady. 

 61 1971  4 
 Zápisnice rady. 

 62 1972  4 

 Zápisnice rady. 

 63 1973  5 
 Zápisnice rady. 

 64 1974  5 
 Zápisnice rady. 

 65 1975  5 
 Zápisnice rady. 

 66 1976  5 
 Zápisnice rady. 

 67 1977  5 
 Zápisnice rady. 

 68 1978  5 
 Zápisnice rady. 

 69 1979  5 
 Zápisnice rady. 



14 
 

 70 1980  5 
 Zápisnice rady. 

 71 1981  5 
 Zápisnice rady. 

 72 1982  5 
 Zápisnice rady. 

 73 1983  5 
 Zápisnice rady. 

 74 1984  6 
 Zápisnice rady. 

 75 1985  6 
 Zápisnice rady. 

 76 1986  6 
 Zápisnice rady. 

 77 1987  6 
 Zápisnice rady. 

 78 1988  6 
 Zápisnice rady. 

 79 1989  6 
 Zápisnice rady. 



15 
 

 80 1990  6 
 Zápisnice rady. 

 81 1981  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 82 1982  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 83 1983  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 84 1984  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 85 1985  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 86 1986  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 87 1987  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 88 1988  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 89 1989  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 90 1990  7 



16 
 

 Zápisnice komisie finančnej. 

 91 1964  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 92 1966  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 93 1967  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 94 1972  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 95 1973  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 96 1975  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 97 1976  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 98 1977  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 99 1978  7 
 Zápisnice komisie finančno-plánovacej. 

 100 1965  7 



17 
 

 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 101 1967  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 102 1968  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 103 1975  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 104 1976  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 105 1977  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 106 1978  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 107 1981  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 108 1982  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 109 1983  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 110 1984  7 



18 
 

 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 111 1985  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 112 1986  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 113 1987  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 114 1988  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 115 1989  7 

 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 116 1990  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 117 1965  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 118 1966  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 119 1967  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 



19 
 

 120 1977  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 121 1978  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 122 1982  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 123 1983  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 124 1984  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 125 1985  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 126 1958  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 127 1959  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 128 1960  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 129 1965  7 
 Zápisnice výboru žien. 



20 
 

 130 1966  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 131 1966  7 
 Zápisnice komisie pre výstavbu. 

 132 1986  7 
 Zápisnice komisie pre TJ a mládež. 

 133 1987  7 
 Zápisnice komisie pre TJ a mládež. 

 134 1988  7 
 Zápisnice komisie pre TJ a mládež. 

 135 1989  7 
 Zápisnice komisie pre TJ a mládež. 

 Evidenčné knihy 

 136 1967–1984  7 
 Evidencia priestupkov a previnení. 

  



21 
 

Spisový materiál 

 

 Registratúrne pomôcky 

 137 1956–1962  8 
 Podací denník. 

 138 1962–1972  8 
 Podací denník. 

 139 1973–1979  8 
 Podací denník. 

 140 1980–1986  8 
 Podací denník. 

 141 1987–1990  8 
 Podací denník. 

 Spisy 

 142 1950  9 
 Dotazník a životopisy členov MNV Hažín. 

 143 1956  9 
 Stavebný plán volejbalového ihriska.  



22 
 

 144 1957  9 
 Zápisnica z preverenia inventúrneho stavu zariadenia MNV. Správa  
 o výsledku dokladovej revízie hospodárskej a finančnej činnosti.  
 Voľby 1957. Prehľad o plochách  kultúr. 

  

 145 1958  9 
 Stavebné povolenie - silážna jama, JRD Hažín. Uznesenie v dedičskej  
 veci - neb. Juraj Janovský. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej  
 knihe - Anna Velčíková, - Juraj Velčík, - Juraj Plachta. Prevod  
 nehnuteľností - Juraj Gavaj a manž. Uznesenie v dedičskej veci - neb.  
 Andrej Kolesár, - neb.  Mária Borzová. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej  knihe - Anna Nedzbalová. Stavebné povolenie - kurín  
 JRD Hažín. Prevod nehnuteľností - Juraj Kolesár, - Mária Čižmárová. 
 Uznesenie v dedičskej veci - neb. Anna Šimková. Uznesenie súdu -  
 zápis v pozemkovej knihe - Juraj  Janovský. Uznesenie v dedičskej  
 veci - neb. Anna Mazurová. Prevod nehnuteľností - Juraj Pavlík a  
 manž. Uznesenie v dedičskej veci - neb.  Michal Seman, - Anna  
 Maďarová. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Mária  
 Farkašová, - Juraj Pirč. Uznesenie v dedičskej veci - neb. Michal  
 Hamar, - neb. Mária Topoľančíková. Rozpočet elektroinštalácie na  
 novostavbe kultúrneho domu v Hažíne. Zápisnica - oprava  krovu na  
 kultúrnom dome. 

  

 146 1959  9 
 Plán kina. Uznesenie v dedičskej veci - neb. Mária Tokarská.  
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Mária  Borzová, - Ján  
 Gavaj a Zuzana Gavajová, - Juraj  Hališčák, - Ján Pallai. Uznesenie v  
 dedičskej veci - neb. Barbora Kočišová. Stavebné povolenie -  
 montovaný kravín - JRD Hažín. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej  knihe - Mária Bucová. Uznesenie súdu v Prahe v trestnej 
 veci. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ján Fabián Gabor. 
 Uznesenie v dedičskej veci - neb. Ján Smeriga, - neb. Jozef Ferjo.  
 Stavebné povolenie - atypická ošipáreň, JRD Hažín. Uznesenie v  
 dedičskej veci - neb. Ján Fedorčo. Stavebné povolenie - Ján Varga.  
 Uznesenie v dedičskej veci - neb. Juraj Ihnát, - neb. Ján  Farkaš. 

 147 1960  9 
 Uznesenie v dedičskej veci - neb.  Michal Paulík, - neb. Ján  Dzvoník,  
 - neb. Michal Seman. Uznesenie súdu v opatrovateľskej veci - Margita 
 Vajkunová. Uznesenie v dedičskej veci - neb. Mária Jenčíková.  
 Uznesenie súdu, zápis v pozemkovej knihe - Grécko - kat. cirkev  



23 
 

 Hažín, - Tibor  Pirč a Viktor Pirč. Zápisnica z 15. výročia osláv  
 republiky. Voľby 1960. Obecný prehľad. Zápisnice z verejných   
 schôdzí. Zápisnica zo zasadnutia správy JRD, R-MNV a ZO  KSS. 

 148 1961  9 
 Rozhodnutie o zbúraní domu - Juraj Vasiľ, - Ján Gavaj, - Zuzana  
 Semanová. Rozhodnutie - prevod nehnuteľností, Anna Buríková.  
 Uznesenie v dedičskej veci - neb. Anna  Šafinová, - neb.  Zuzana  
 Fabiánová. Evidenčný list - členov  MNV zvolených vo voľbách  
 1960. Evidenčný list - členov komisií zvolených vo voľbách 1960.  
 Zápisnica - zabezpečovanie dodávky mlieka. Záznam - z previerky  
 nákupu ošípaných. Zápisnica zo spoločného zasadnutia správy JRD,  
 MNV, ZO KSS. Rôzne zápisnice. 

  

 149 1962  9 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ján Kolesár, - Juraj  
 Baláž. Uznesenie v dedičskej veci - neb. Ján Maďár, - neb. Pirč Juraj.  
 Výmer - prevod vlastníckeho práva - Anna Ivančová, Juraj  Gavula,  
 Ján Gavula, Anna Pastiríková. Rozhodnutie - užívacie povolenie -  
 predajňa a ZVS pre JĽSD Michalovce. Rozhodnutie - prevod  
 nehnuteľností, Mária Jenčíková,  Anna Šipošová, Zuzana  
 Dzvoníková. Uznesenie v dedičskej veci - neb. Ján Gavaj. Rozsudok   
 Okresného súdu v Michalovciach - Okresná vodohospodárska správa  
 Michalovce a MNV Hažín. Uznesenie v dedičskej veci - neb.  Juraj  
 Hura, - neb. Ján  Pavlík. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe   
 - Michal Paulík, - Ján Pastírik. Určenie stavebného obvodu - predajňa  
 a ZVS pre JĽSD Michalovce. Zápisnica z vodoprávneho jednania  
 VSN V. časť - úprava Čiernej vody. Zápisnica z preberania a  
 odovzdávania funkcie tajomníka MNV. 

 150 1963  51 - 248 9 
 Uznesenie súdu - vklad vlastníckeho práva - Pastirik Michal,  
 Pastiriková Zuzana, - Kertésová Anna. Potvrdenie o opatere  
 príbuznej /51/.   Obecné svedectvo - Borza Pavol, vd. Anna Balážová  
 /64/.  Uznesenie v dedičskej záležitosti - neb. Kotora Ján, USA /70/.  
 Uznesenie súdu - vklad vlastníckeho práva - Šulič Ján, Šuličová  
 Rozália /73/, - Ivaňo Andrej /74/, - Jenčik Michal a Jenčiková Zuzana  
 /75/. Odovzdanie nehnuteľností býv. vlastníka - Pravoslávna cirkev   
 do vlastníctva čsl. štátu - pre JRD Hažín /113/. Potvrdenie MNV o  
 nehnuteľnosti - Ivaňo Eduard /132/. Oznámenie o spore pri  
 vymeriavaní hranice pozemkov - Vasiľ Michal, Borza Pavol /166/.  



24 
 

                   Riešenie pozemku pod budovou predajne Jednoty v obci /101/.  
 Potvrdenie MNV - Pirč /Kunžer/ Juraj /162/. Uznesenie súdu - vklad  
 vlastníckeho práva - Jenčik Michal, - Ján, - Tučková Anna a spol.  
 /172/. Stavebné povolenie - Seman Ján, Hažín /193/. Potvrdenie MNV  
 o nehnuteľnosti - Sulejová Zuzana, Popik Emil /194/. Súhlas s  
 prevodom nehnuteľnosti - Vasiľ Juraj /202/. Uznesenie v dedičskej  
 záležitosti - neb. Markovič Ján.  Potvrdenie MNV o vysťahovaní do  
 USA - Kotora Ján /234/. Uznesenie v dedičskej záležitosti - neb.  
 Kanca Michal /241/. Súhlas s prevodom nehnuteľnosti - Ivaňo  

                   Eduard /248/. 

 151 1964  33 - 260 9 
 Sektorový prehľad o plochách kultúr /33/. Uznesenie súdu - vklad  
 vlastníckeho práva - pre Čsl. štát, k.ú. Hažín /46/. Pokyn Okresnej  
 povodňovej komisie na ochranu proti povodniam /51/. Uznesenie  
 súdu - vklad vlastníckeho práva - Rosolová Alžbeta, Hažín /52/, - Čsl.  
 štát /69/, - mal. Ivaňo Eduard, Hažín /70/. Výkaz pozemkov  
 potrebných pre centrálnu výstavbu  VSN V. odpadu Čierna voda /71/. 
 Stavebné povolenie - Rosol Ján, Hažín  /79/. Uznesenie v dedičskej  
 záležitosti - neb. Gavaj Ján, Hažín /107/. Súhlas s prevodom  
 nehnuteľnosti - Borza Pavol, Hažín  /125, 153/. Potvrdenie o  
 domovskej príslušnosti - Borza Ján, Vinné /207/. Ustanovenie  
 opatrovníka - Hažlinský Juraj, Továrne /208/. Výkaz pozemkov  
 potrebných na výstavbu VSN V. rybníky Senné /226/. Uznesenie  
 súdu - vklad vlastníckeho práva - Ihnát Ján, Hažín /246/,  -  
 Tomovčíková Anna, Iňačovce /257/,- Borzová Ružena, Hažín /260/. 

 152 1965  33 - 300 9 
 Potvrdenie o darovaní nehnuteľnosti - Sulejová Zuzana, Hažín /33/.  
 Opatrenia ONV v súvislosti s besnotou v obci Poša a Vechec /37/.  
 Presťahovanie Osvetového domu v Michalovciach /42/. Informácia o  
 zábere pozemkov pre výstavbu  vodného diela Vihorlatská nádrž /54/. 
 Usporiadanie stavebného pozemku a studne medzi Pravoslávnou  
 cirkevnou obcou a Jednotou /100, 117/. Zriadenie školskej jedálne pri  
 materskej škole v Hažíne /110/. Sektorový prehľad o plochách kultúr  
 /115/. Súhlas s prevodom nehnuteľnosti - Sulejová Zuzana, Hažín  
 /128/. Upozornenie na uloženie diaľkových káblov v k. ú. obce Hažín  
 /118/. Stavebné povolenie - Fabian Gabriel, Hažín /145/. Číselný a  
 sociálny prehľad obyvateľstva v obci /203/. Zápis z  
 inštruktážno-metodickej návštevy v miestnej ľudovej knižnici /258/.  
 Prehľad o výstavbe rodinných domkov od roku 1960 /265/. Obecný  
 prehľad o počte osôb činných v poľnohospodárstve. Hygienické  
                   nedostatky na ZDŠ v Hažíne /286/. Menné zoznamy vojakov v  

                   zálohe pracujúcich na JRD /300/. 

 153 1966  5 - 372 9 



25 
 

 Žiadosť o spresnenie stavebného pozemku - Zuzana Becová  /5/.  
 Záznam - upresnenie trás odvodňovacích odpadov - odvodnenie  
 pozemkov v I. oblasti VSN 2. stavba /32/.  Rozhodnutie -  
 modernizácia rodinného domu - Jaroslav Mikula /52/. Uznesenie súdu  
 - zápis v pozemkovej knihe - Stanislav Markovič /62/. Súhlas k  
 prevodu nehnuteľností - Mária Gavulová /86/. Vihorlatská nádrž -  
 poškodenie meracích zariadení /146/. Rozsudok - rozvod manželstva.  
 Úradný záznam z previerky sociálnej výpomoci /216/. Správa z  
 previerky prevedenej na MŠ /227/. Zápisnica z riešenia spornej veci -  
 vd. Zuzana Markovičová a Ján Ihnát. Zápisnica z prevzatia drevárky  
 a WC pri ZDŠ /231/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Juraj Buc /253/.  
 Záznam v spornej veci - Zuzana Markovičová. Sumarizácia  
 sektorových prehľadov o plochách kultúr /360/. VSN 1.  oblasť - 2.  
 stavba - odvodnenie pozemkov - odsúhlasenie mostov na  
 odvodňovacích kanáloch /372/. 

 154 1967  29 - 285 9 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Michal Kanca /29/. Sektorový prehľad  
 o plochách kultúr /40/. Čerpanie finančných prostriedkov na údržbu  
 cintorína a skrášlenie obce /46/. Ustanovenie opatrovníka - Pavol  
 Lukáč /62/. Nájomná zmluva - udržiavanie cintorína - Michal Baláž  
 /113/. Zápisnica v spornej veci, Anna Kertisová a Jozef Seman /157/.  
 Návrh na odpis pohľadávky zo stavebnej obnovy /195/. Žiadosť o  
 omilostenie /285/. 

 155 1968  9 
 Zápisnice z verejných zhromaždení občanov 1968. 

 156 1969  5 - 258 9 
 Dohoda o kúpe stavebného pozemku medzi Jurajom Vasiľom a  
 Jurajom Hricom /5/. Rozpočet MNV Hažín na rok 1969 /28/. Odňatie  
 poľnohospodárskej pôdy poľnohospodárskej výrobe na výstavbu  
 výrobného strediska STS v k. ú. Malé Zalužice /46/. Dedičské  
                   rozhodnutie po neb. Kuchta Juraj, Malé Zalužice /83/. Vyňatie pôdy  
 z poľnohospodárskeho pôdneho fondu - Valiga Vladislav, Hažín  
 /121/. Dedičské rozhodnutie - neb. Karšňak Ján, Malé Zalužice /132/.  
 Vyňatie pôdy z poľnohospodárskeho pôdneho fondu a zmena  
 užívateľa v k. ú. Malé Zalužice - Husár Michal, Hažín /143/. Výkaz o  
 vyrubení miestnych daní a poplatkov na rok 1969 /164/. Dedičské  
 rozhodnutie po neb. - Leňo Ján, Hažín /181/, - Bereš Michal, Malé  
 Zalužice /186/. Problémy so zamestnávaním cigánskych občanov  
 /195/. Dedičské rozhodnutie - neb. Saloková Anna, Hažín /213/, - neb.  
 Dorič Michal, Malé Zalužice /249/. Prehľad úhrnných údajov  



26 
 

 evidenčných listov /251/. Rozhodnutie - súhlas s prevodom  
 vlastníckeho práva -  Mikulová Anna, Hažín /258/. 

 157 1970  10 - 272 9 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Pavol Trembuľák /10/, - Michal  
 Ladič /18/. Rozhodnutie - osvedčenie na projektovanie - Ing. Michal  
 Hamadej /26/. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb.  Anna Šepeľáková  
 /29/. Vyňatie z poľnohospodárskeho pôdneho fondu - Ján Mikula  
 /38/. Rozhodnutie  v dedičskej veci - neb. Zuzana Ladičová /39/, - neb. 
 Michal Gavaj /53/, - neb. Juraj Kendereš /66/. Prevod nehnuteľností -  
 Ján  Kováč /132/, - Gabriel Fabián /165/. Vyňatie pôdy z  
 poľnohospodárskeho pôdneho fondu - Jozef Varga /168/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Anna Borzová /209/. Územné  
 rozhodnutie - závlahy pozemkov VSN - I.2. stavba - Lúčky -  
 Stretavka /224/. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Juraj  Baláž /225/, 
 - neb.  Ján Pastírik /231/, - neb. Anna Ihnátová  /272/. 

 158 1971  5 - 278 9 
 Súhlas so zmenou kultúr - Hažín /5/. Rozhodnutie v dedičskej veci -  
 neb. Ján Pallai /16/, - neb. Zuzana Hlatká /44/, - neb. Ján Hric /50/, -  
 neb. Pavol Rybnicý /52/. Zrušenie MŠ v obci /63/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Anna Sabová /73/, -  neb. Juraj Borza /85/.  
 Sťažnosť - Mária Kadiľáková /91/. Rozhodnutie - poskytnutie  
 bezúročnej pôžičky - František Činčár /190/. Prevod nehnuteľností -  
 Anna Koszegyová /191/. Uznesenie súdu v opatrovníckej veci - Mária 
  Mikerová /192/. Rozhodnutie - prevod nehnuteľností - Ján Činčár a  
 manž. Mária /229/. Štúdia diaľnice D1 na úseku Michalovce - hranica  
 ZSSR /242/. Územné rozhodnutie - odvodnenie pozemkov Veľké  
 Zalužice - Lúčky VSN I.- 2.  stavby /275/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb. Ľudmila Vasiľová /278/. Rozbor hospodárenia JRD.   
 Voľby 1971. 

 

 159 1972  23 - 314 9 
 Rozhodnutie o prípustnosti stavby - Albín Pallaj /23/,  - František  
 Činčár /314/. Zápisnica z verejnej schôdze  občanov. 

 160 1973  58 - 175 9 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Juraj Hura /58/. Rozhodnutie o  
 prípustnosti stavby - Michal Čižmár /66/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb. Michal Kováč /69/. Rozhodnutie o prípustnosti stavby -  
 Ján Činčár /76/. Záznam - z prejednania rekonštrukcie trafostanice a  
 generálnej opravy nn siete /90/. Vyvlastňovacie rozhodnutie -  
 odvodnenie pozemkov VSN I. kanál K9 /95/. Rozhodnutie  v  



27 
 

 dedičskej veci - neb. Mária Čižmárová /128/. Vyňatie pôdy z  
 poľnohospodárskeho pôdneho fondu - MNV Hažín. Stavebné  
 povolenie - Farma 500 ks dojníc /157/. Súhlas k prevodu   
 nehnuteľností - Ján Baláž /169/. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb.  
 Zuzana Vargová /175/. Kolaudačná zápisnica - Ján Kušev. Sektorový  
 prehľad o plochách kultúr. Zápisnica z verejnej schôdze občanov. 

  

 161 1974  14 - 254 9 
 Notárska zápisnica - vykúpenie chatrče - Anton Španihel  /14/.  
 Rozsudok - Okresný súd v Michalovciach v opatrovníckej veci -  
 Antonín Španihel /41/. Žiadosť o prevod  nehnuteľností - Juraj  
 Veľčík. Rozhodnutie v dedičskej  veci - neb. Michal Vasiľ. Uznesenie  
 súdu v opatrovníckej veci - pozbavenie svojprávnosti - Antonín  
 Španihel /88/.  Predbežný územný súhlas - odvodnenie pozemkov  
 VSN I. - 2. stavba /121/. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Zuzana  
 Romanová /175/. Správa z previerky v predajni potravín  a  
 pohostinstva /177/. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Juraj Gavula  
 /229/, - neb. Mária Palíková /230/, - neb. Ján Fabián /237/. Záznam z  
 riešenia cigánskej otázky /254/. Kolaudačná zápisnica - František  
 Činčár, - Ján Kuščo. Sektorový prehľad o plochách kultúr. Zápisnice  
 z verejnej  schôdze občanov. 

  

 162 1975  5 - 285 9 
 Záznam - vyhotovenie projektu pre budovu MNV /5/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Jozef Fabián /9/. Doplnok k územnému súhlasu -  
 závlaha pozemkov VSN I.- 2. stavba /30/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb. Jozef Fabián /32/, - neb. Mária Balážová /76/, - Ján Baláž  
 /77/. Súhlas k prevodu nehnuteľností - Mária Pirčová /97/. Sťažnosť -  
 Zuzana Becová a Michal Baláž. Stavebné povolenie - 22 KV prípojka, 
  TR a rekonštrukcia nn siete /110/. Zmena pôdneho fondu /113/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Ján  Ric /116/. Záznam - riešenie  
 bytovej otázky občanov cigánskeho pôvodu /128/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Ján Vasiľ /129/. Záznam - Ján Čižmár a Ladislav  
 Pastírik - sťažnosť. Sťažnosť v majetkoprávnej veci - Pavol Borza   
 /146/. Ján Čižmár - sťažnosť /147/. Súhlas s prevodom nehnuteľností - 
  Margita Maximová. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Mária  
 Mikulová /159/. Súhlas k prevodu nehnuteľností - Ján Vlaháč. Mária  
 Marikovská - podpísanie kúpnej zmluvy /214/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Michal Chvostáč /223/. Súhlas k prevodu  
 nehnuteľností - Mária Pirčová. Búracie povolenie - Ján  Lukáč /244/.  
 Zmena v pôdnom fonde - Hažín /271/. Rozhodnutie v dedičskej veci -  
 neb. Ján Varga /285/. Projekty novostavby MNV Hažín. Zápisnice z  
 verejnej schôdze občanov. 



28 
 

 163 1976  14 - 225 9 
 Rozhodnutie o prípustnosti stavby - Pavol Gavaj /14/, - Helena  
 Pivovarníková /15/, - Štefan Želinský /24/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb.  Anna Pastiríková /29/.  Rozhodnutie o prípustnosti stavby 
  - Gustáv Gavaj /39/, - Michal Hura. Usporiadanie pôdneho fondu -  
 Hažín /54/. Rozhodnutie - zrušenie jednotriednej ZDŠ v Hažíne /88/.   
 Súhlas s prevodom nehnuteľností - Gustav Gavaj /98/. Rozhodnutie o  
 prípustnosti stavby - Cyril Vasiľ /100/. Stavebné povolenie -  
 odchovňa mladého dobytka 340 ks /105/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb.  Mária Šepeľáková  /153/, - neb. Michal Burik /173/, - neb.  
 Anna Pirčová /183/, - neb. Ján  Čižmár /199/. Schválenie vlastných  
 stanov JRD v Hažíne /194/. Voľby 1976. Správa o výsledku  
 periodickej revízie. Výkaz plôch. Zápisnice z verejnej schôdze  
 občanov. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Mária Semanova /225/.  

  

 164 1977  28 - 238 9 
 Udelenie štátneho občianstva - Irena Horváthová /28/. Zákaz  
 prevádzať stavbu - Zuzana Sulejová /37/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb. Andrej Čižmár /61/, - neb. Mária Ferjová /62/, - neb. Jozef  
 Hromý /75/. Sťažnosť - Michal Vasiľ a Alžbeta Pastiríková. Obecné  
 svedectvo - Michal Pľuchta, Michal Bihary, Anna Hricková, Juraj   
 Bihary /97/. Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Juraj Pallaj  /106/.  
 Pridelenie pozemku do osobného užívania - Cyril  Staruch /137/.  
 Sťažnosť - Edmund Farkaš, -  Michal Vasiľ. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - neb. Dušan Šepeľák /205/. Žiadosť o vyvlastnenie  
 nehnuteľností pre MNV Hažín /238/. Volebný program 1977 -1981.  
 Sektorový prehľad o plochách kultúr. Zápisnice z verejnej schôdze  

                   občanov. 

 165 1978  44 - 231 10 
 Sťažnosť vo veci užívania pozemku - Michal Vasiľ /44/.  Rozhodnutie 
 v dedičskej veci - neb. Mária Kováčová /71/, - neb. Michal Kováč  
 /83/. Sťažnosť - Juraj Pľuchta /99/. Poskytnutie úveru na akciu "Z" -  
 budova MNV /114/. Predchádzajúci súhlas na odňatie pôdy  
 poľnohospodárskej výrobe - Odvodnenie pozemkov JRD /145/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Edmund Farkáš /177/. Kultúrny  
 dom - zakúpenie vnútorného zariadenia /199/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Juraj Velčík /203/, - neb. Andrej Jakubík /230/, -  
 neb. Mária Rimková /231/. 

  



29 
 

 166 1979  487 - 167 10 
 Hažínsky odpad - zoznam vlastníkov pozemkov /48/. Súhlas k  
 prevodu nehnuteľností - Juraj Koszegi /59/. Kolaudačné  rozhodnutie  
 - Odchovňa mladého dobytka pre 340 ks  /100/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Ján Koszeghy  /140/, - neb. Ján Kováč /148/, -  
 neb. Michal Chrapovič /149/. Stavebné povolenie - Rekonštrukcia 22  
 KV vedenia /167/. Voľby 1979. 

 167 1980  6 - 83 10 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - neb. Michal Popik /6/, - Anna   
 Trembuľáková /28/. Záznam - odpredaj liehovín /29/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - neb. Zuzana Fabiánová /37/. Záznam z preberacieho  
 konania akcie "Z" /83/. Správa o výsledku periodickej revízie. Záznam 
 z kontrolno-inštruktážnej previerky. Sektorový prehľad  o plochách 
 kultúr. 

  

 168 1981  10 
 Výkaz o priestupkoch a pokutách. Výkaz o kultúrno-výchovnej  
 činnosti. Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Oznámenie o 
  počte cigánskych obyvateľov. Predpisný zoznam  
 poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov domovej dane. 

  

 169 1982  1 10 
 Stavebné povolenie - Alexander Horváth /1/. Záznam z kontrolno- 

 inštruktážnej previerky. Výkaz o kultúrno-výchovnej činnosti.  
 Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Prehľad o počte  
 cigánskych  obyvateľov. Obecný prehľad - súpis plôch. Súpis  
 hospodárskych zvierat. Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane.  
 Zoznam výrubov domovej dane. Zápisnice z verejnej schôdze občanov. 

  

 170 1983  10 
 Rozhodnutie - modernizácia rodinného domu - Ján Šepeľák.  
 Rozhodnutie - výstavby garáže,  Ján Köszegi. Správa  z periodickej  
 revízie. Záznam z kontrolno-inštruktážnej  previerky. Výkaz o  
 kultúrno-výchovnej činnosti. Výkaz o priestupkoch a pokutách.  
 Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Oznámenie o počte  



30 
 

 cigánskych obyvateľov. Obecný prehľad - súpis plôch. Súpis  
 hospodárskych zvierat. Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane.  
 Zoznam výrubov domovej dane. Hlásenie z verejnej schôdze občanov. 

 171 1984  10 
 Výkaz o kultúrno-výchovnej činnosti. Výkaz o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Súpis hospodárskych zvierat. Predpisný  
 zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov  domovej dane.  
 Hlásenia z verejnej schôdze občanov. 

  

 172 1985  1 - 8 10 
 Rozhodnutie - drobná úprava domu - Pavol Gavaj /1/. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie na ÚK - Cyril Staruch  /2/, - Ján Ivančo /3/.  
 Rozhodnutie - drobná úprav - Stanislav Golmic /4/. Rozhodnutie -  
 stavebné povolenie na ÚK - Ján Kosegi /5/, - Anton Baláž /6/, - Juraj  
 Baláž /7/, - Pravoslávny farský úrad Hažín /8/. Stavebné povolenie na  
 ÚK - Anna Pirčová. Výkaz o kultúrno-výchovnej činnosti. Výkaz o  
 vyrubení daní a miestnych poplatkov. Súpis hospodárskych zvierat.   
 Predpisný zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov   
 domovej dane. Hlásenie z verejnej schôdze občanov. 

 173 1986  95 10 
 Rozhodnutie - určenie súpisného čísla - Ing. Štefan Želinský a manž.  
 Stavebné povolenie na ÚK - Anton Rimko, - Ján Rosol, - Ján Tatár, -  
 Vladislav Valiga, - Milan Balažka, - Vojtech Pallai, - Milan Vasiľ, -  
 Michal Burík, - Michal Čižmár, - Michal Leňo, - Ján Sabo, - Anna  
 Kocová, - Juraj Velčík, - František Pallaj, - Milan Porostovský, -  
 Michal Apiár a manž. Gabriela, - Irena Fabiánová, - Pavol Gavaj, -  
 Mária Mikulová, - Vladimír Pirč, - Ján  Baláž, - Ing. Ján Pallay, -  
 Fratntišek Činčár, - Zuzana Markovičová, - Ladislav Čabin, - Anna  
 Janejková, - Anton  Čech,- Ján Gazdočko, - Michal Šafin, - Ján  
 Mikula, - Radoslav Bučko, - Bernardína Iľková, - Ján Mikula, - Július  
 Rimko, - Michal Baláž, - Alexander Pľuchta, - Mária Kováčová, -  
 Pavol Pirč, - Gabriel Fabián, - Mária Gubíková, - Ing. Dušan Šimko, -  
 Ján Gazdočko, - František Varga, - Michal Mandzazof, - Michal  
 Pastírik, - Michal Rimko, - Anna Račková, - Michal Hric, - Ján Vasiľ.  
 Volebný program 1986 - 1990. Správa o výsledku periodickej revízie. 
 Správa o činnosti orgánov MNV 1986 - 1989. Záznam z kontrolno- 
 inštruktážnej previerky výrubu a inkasa daní  a miestnych poplatkov.  
 Výkaz o kultúrno-výchovnej činnosti. Výkaz o vyrubení daní a  
 miestnych poplatkov. Súpis hospodárskych zvierat. Predpisný  
 zoznam poľnohospodárskej dane. Zoznam výrubov domovej dane.  



31 
 

 Zápisnice z verejnej schôdze občanov. 

 174 1987  2 10 
 Rozhodnutie - určenie súpisného čísla - Dušan Sabol  /2/. Vyjadrenie k 
  ohláseniu drobnej stavby - Helena  Tačarová /2/. Zrušenie  
 rozhodnutia o uložení pokuty -  Stanislav Golmic, - Anton Čarny.  
 Stavebné povolenie na ÚK - Mária Popíková, - Jozef Sokolský, -  
 Miron Kotora, - Eduard Ivančo, - Jozef Horvath, - Gabriel Burík, -  
 Jana  Doričová, - Anton Džad, - Mária Pirčová, - František Pastirík, -  
 Blažej Fabián, - Ján Mikula. Výkaz o kultúrno - výchovnej činnosti.  
 Súpis hospodárskych zvierat. Zoznam výrubov domovej dane.  

                   Zápisnice z verejnej schôdze občanov. 

 175 1988  10 
 Stavebné povolenie na ÚK - Gustav Hrdinský, - Milan Horváth, -  
 Michal Šepeľák, - Zuzana Balážová, - Štefan Varga, - Stanislav Pingor, 
  - Marián a Anna Maľárová. Výkaz  o kultúrno-výchovnej činnosti.  
 Výkaz o činnosti MNV. Súpis hospodárskych zvierat. Zoznam  
 výrubov domovej dane. Zápisnice z verejnej schôdze občanov. 

  

 176 1989  10 
 Rozhodnutie - určenie súpisného čísla - Ing. Dušan Šimko. Stavebné  
 povolenie na ÚK - Tomaš Roman, - Ján Gulík, - Martin Velčík.  
 Správa o výsledku periodickej revízie.  Záznam z kontrolno-inštruktážnej   

                   previerky výrubov a inkasa daní a poplatkov. Výkaz o kultúrno-výchovnej  

                   činnosti. Výkaz o priestupkoch a pokutách.  
 Výkaz o vyrubení daní a miestnych poplatkov. Výkaz o NV a ich  
 orgánoch a poslancoch. Súpis hospodárskych zvierat. Zoznam  
 výrubov domovej dane. Zápisnice z verejnej schôdze občanov. 

 177 1990  10 
 Rozhodnutie - určenie súpisného čísla - Ing. Dušan Šimko. Výkaz o  
 vyrubení daní a miestnych poplatkov. Súpis hospodárskych zvierat.  
 Zoznam výrubov domovej dane. Zápisnice z verejnej schôdze  
 občanov. 

  



32 
 

 Účtovný materiál 

 178 1957  11 
 Kniha výdavkov. Kniha pohľadávok a dlhov. 

 179 1958  11 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Kniha dlžníkov I.  Kniha  
 dlžníkov II. Pokladničná kniha. 

 180 1959  11 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Kniha pohľadávok.   
 Pokladničná kniha. Rozpočet MNV. 

 181 1960  11 
 Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Rozpočet MNV. 

 182 1961  12 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Rozpočet MNV. 

 183 1962  12 
 Rozpočet MNV. Inventarizácia. 

 184 1963  12 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Rozpočet MNV.  
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. 

 185 1964  12 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Kniha pohľadávok.  
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Inventarizácia. 



33 
 

 186 1965  12 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Rozpočet MNV.  
 Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Inventarizácia. 

 187 1966  13 
 Rozbor hospodárenia MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV.  
 Inventarizácia. 

 188 1967  13 
 Rozbor hospodárenia MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV.  
 Inventarizácia. 

 189 1968  13 
 Kniha výdavkov. Komplexný rozbor hospodárenia MNV.   
 Inventarizácia. Prehľad aktív a pasív. Komplexný rozbor  
 hospodárenia MNV. 

 190 1969  13 
 Kniha príjmov. Pokladničná kniha. Komplexný rozbor hospodárenia  
 MNV. Inventarizácia. 

 191 1970  13 
 Denník. Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Komplexný rozbor  
 hospodárenia MNV. Inventarizácia. 

 192 1971  13 
 Inventarizácia. Prehľad aktív a pasív. 

 193 1972  13 
 Kniha pohľadávok. Rozpočet MNV. Rozbor hospodárenia MNV. 

 194 1973  13 
 Denník. Denník peňažných príjmov a výdavkov. Kniha  pohľadávok.  



34 
 

 Rozbor hospodárenia MNV. Inventarizácia. Výkaz o základných  
 prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 195 1974  14 
 Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Kniha pohľadávok. Rozbor   
 hospodárenia MNV. Inventarizácia. Výkaz o základných   
 prostriedkoch. 

 196 1975  14 
 Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Rozpočet MNV. Komplexný   
 rozbor hospodárenia MNV. Inventarizácia. Výkaz o základných  
 prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 197 1976  14 
 Kniha príjmov. Kniha výdavkov. Kniha pohľadávok. Inventarizácia.  
 Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 198 1977  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV.  
 Inventarizácia. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad aktív a  
 pasív. 

 199 1978  14 
 Rozpočet MNV. Inventarizácia. Výkaz o základných prostriedkoch.  
 Prehľad aktív a pasív. 

 200 1979  14 
 Rozpočet MNV. Inventarizácia. Výkaz o základných prostriedkoch.  
 Prehľad aktív a pasív. 

 201 1980  14 
 Rozpočet MNV. Inventarizácia. Výkaz o základných prostriedkoch.  
 Prehľad aktív a pasív. 



35 
 

 202 1981  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 203 1982  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o  
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 204 1983  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 205 1984  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 206 1985  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 

 207 1986  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o 

                   Základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív.   

 208 1987  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 209 1988  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o   
 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 210 1989  14 
 Rozpočet MNV. Komplexný rozbor hospodárenia MNV. Výkaz o  



36 
 

 základných prostriedkoch. Prehľad aktív a pasív. 

 211 1990  14 
 Rozpočet MNV. Výkaz o základných prostriedkoch. Prehľad  aktív a 
  pasív. 

 Ostatný materiál 

 212   15 
 Neplatné pečiatky 11 kusov. 

  



37 
 

Menný register 
 

   

 

A  
 

Apiár Michal   173 

Apiárová Gabriela  173 

 

 

B 

 

Baláž Anton   172 

Baláž Ján   160,162,173 

Baláž Juraj   149,157,172 

Baláž Michal   154,162,173 

Balažka Milan   173 

Balážová Anna  150 

Balážová Mária  162 

Balážová Zuzana  175 

Becová Zuzana  153,162 

Bereš Michal   156 

Bihary Juraj   164 

Bihary Michal   164 

Borza Ján   151 

Borza Juraj   158 

Borza Pavol   150,151,162 

Borzová Anna   157 

Borzová Mária  145, 146 

Borzová Ružena  151 

Buc Juraj   153 

Bucová Mária   146 

Bučko Radoslav  173 

Burík Gabriel   174 

Burík Michal   163 

Burík Michal   173 

Buriková Anna  148 

 

Č 

 

Čabin Ladislav  173 

Čarný Anton   174 

Čech Anton   173 

Činčár František  158,159,161 

Činčár František  173 

Činčár Ján   158,160 

Činčárová Mária  158 

Čižmár Andrej  164 

Čižmár Ján   162,163 



38 
 

Čižmár Michal  160,173 

Čižmárová Mária  145,160 

 

D 

 

Dorič Michal   156 

Doričová Jana   174 

Dzvoník Ján   147 

Dzvoníková Zuzana  149 

Džad Anton   174 

 

F 

 

Fabián Blažej   174 

Fabián Gabor    146 

Fabián Gabriel  152,157,173 

Fabián Ján   146 

Fabián Ján   161 

Fabián Jozef    162 

Fabiánová Irena  173 

Fabiánová Zuzana  148,167 

Farkáš Edmund  164,165 

Farkaš Ján   146 

Farkašová Anna  145 

Fedorčo Ján   146 

Ferijová Mária  164 

Firijo Jozef   146 

 

D 

 

Gavaj Gustáv   163 

Gavaj Ján   146148,149,151 

Gavaj Juraj   145 

Gavaj Michal   157 

Gavaj Pavol   163,172,173 

Gavajová Zuzana  146 

Gavajová   145 

Gavula Ján   149 

Gavula Juraj   149,161 

Gavulová Mária  153 

Gazdočko Ján   173 

Gazdočko Ján  173 

Golmic Stanislav  172,174 

Gubíková Mária  173 

Gulík Ján   176 

 

 

 

H 

 



39 
 

Hališčák Juraj   146 

Hamadej Michal  157 

Hamar Michal   145 

Hažlinský Juraj  151 

Hlatká Zuzana              158 

Horváth Alexander  169 

Horváth Milan  175 

Horváthová Irena  164 

Hováth Jozef   174 

Hrdinský Gustáv   175 

Hric Ján    158 

Hric Juraj   156 

Hric Michal   173 

Hricková Anna  164 

Hromy Jozef   164 

Hura Juraj   149,169 

Hura Michal   163 

Husár Michal   156 

 

CH 

 

Chrapovič Michal  165 

Chvostáč Michal  162 

 

I 

 

Ihnát Ján   151,153 

Ihnát Juraj   146 

Ihnátová Anna  157 

Iľková Bernardína  173 

Inančo Ján   172 

Ivančo Eduárd   174 

Ivančová Anna  149 

Ivaňo Andrej    150 

Ivaňo Eduárd   150,151 

 

J 

 

Jakubík Andrej  165 

Janejková Anna  173 

 Janovský Juraj  145 

Jenčík Ján   150 

Jenčík Michal   150 

Jenčíková Mária  147,149 

Jenčíková Zuzana  150 

 

 

 

K 

 



40 
 

Kadiľaková Mária  158 

Kanca Michal   150,154 

Karšňak Ján   156 

Kendereš Juraj  157 

Kertésová Anna  150 

Kertisová Anna  154 

Keszegi Juraj   165 

Keszegiová Anna  158 

Keszghi Ján   165 

Kocová Anna   173 

Kočišová Barbora  146 

Kolesár Andrej  145 

Kolesár Ján   149 

Kolesár Juraj   145 

Koszegi Ján   170,172 

Koščo Ján   161 

Kotora Ján   150 

Kotora Miron   174 

Kováč Ján   157,165 

Kováč Michal   160,165 

Kováčová Mária  165,173 

Kuchta Juraj   156 

Kunžer Juraj   150 

Kušev Ján   160 

 

 

L 

 

Ladič Michal   157 

Ladičová Zuzana  157 

Leňno Ján   156 

Leňno Michal   173 

Lukáč Ján   162 

Lukáč Pavol   154 

 

M 

 

Maďár Ján   149 

Maďarová Anna  145 

Maľár Marián   175 

Maľárová Anna  175 

Mandzazof Michal  173 

Marikovská Mária  162 

Markovič Ján   150 

Markovič Stanislav  153 

Markovičová Zuzana  153,173 

Maximová Margita  162 

Mazurová Anna  145 

Mikerová Mária  158 

Mikula Ján   157,173,174 



41 
 

Mikula Jaroslav  153 

Mikulová Anna  156 

Mikulová Mária  162 

Mikulová Mária  173 

 

N 

 

Nezbalová Anna  145 

 

O 

 

Opík Michal   167 

 

P 

 

Paliková Mária  161 

Pallai Ján   146,158 

Pallai Vojtech  173 

Pallaj Albín   159 

Pallaj František  173 

Pallaj Juraj   164 

Pallay Ján   173 

Pastirík František  174 

Pastirik Ján   149,157 

Pastirík Ladislav  162 

Pastirik Michal  150,173 

Pastiríková Alžbeta  164 

Pastiríková Anna  149,163 

Pastiríková Zuzana  150 

Paulik Michal   147,149 

Pavlík Ján   149 

Pavlík Juraj   145 

Pingor Stanislav  175 

Pirč Juraj   145,149 

Pirč Tibor   147 

Pirč Viktor   147 

Pirč Vladimír   173 

Pirč    150 

Pirčová Anna   163,172 

Pirčová Mária   162,174 

Pivovarníková Helena 163 

Plachta Juraj   145 

Pľuchta Alexander  173 

Pľuchta Juraj   165 

Pľuchta Michal  164 

Popík Emil   150 

Popíková Mária  174 

Porostovský Milan  173 

Prč Pavol   173 

 



42 
 

R 

 

Račková Anna  173 

Rimko Anton   173 

Rimko Július   173 

Rimko Michal   173 

Rimková Mária  165 

Romanová Zuzana  161 

Rosol Ján   151,173 

Rosolová Alžbeta  151 

Rybnický Pavol  158 

 

S 

 

Sabo Ján   173 

Sabol Dušan   174 

Sabová Anna   158 

Saloková Anna  156 

Seman Ján   150 

Seman Jozef   154 

Seman Michal   145,147 

Semanová Mária  163 

Semanová Zuzana  148 

Smeriga Ján   146 

Sokolský Jozef  174 

Staruch Cyril   164 

Staruch Cyril   172 

Sulejová Zuzana  150,152,164 

 

Š 

 

Šafin Michal   173 

Šafinová Anna  148 

Šepeľák Dušan  164 

Šepeľák Ján   170 

Šepeľák Michal  175 

Šepeľáková Anna  157,163 

Šimko Dušan   173,176,177 

Šimková Anna  145 

Šipošová Anna  149 

Španihel Anton  161 

Španihel Antonín  161 

Šulič Ján   150 

Šuličová Rozália  150 

 

T 

 

Tačarová Helena  174 

Tatár Ján   173 

Tokarská Mária  146 



43 
 

Tomáš Román   176 

Tomovčíková Anna  151 

Topoľančíková Mária  145 

Trembuľák Pavol  157 

Trembuľáková Anna  167 

Tučková Anna  150 

 

 

V 

 

Vajkunová Margita  147 

Valiga Vladislav  156 

Valiga Vladislav  173 

Varga František  173 

Varga Ján   146,162 

Varga Jozef   157 

Varga Štefan   175 

Vargová Zuzana  160 

Vasiľ Cyril   163 

Vasiľ Ján   162,173 

Vasiľ Juraj   148,150,156 

Vasil Michal   150,161,164,165 

Vasiľ Milan   173 

Vasiľová Ľudmila  158 

Velčík Juraj   145,161,165,173 

Velčík Martin   176 

Velčíková Anna  145 

Vlaháč Ján   162 

 

Ž 

 

Želinský Štefan   163 

Želinský Štefan  173 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Názov fondu: Miestny národný výbor v Hažíne 

Značka fondu: MNV-HA 

Typ pomôcky:                                    inventár 

Časový rozsah fondu:     1950 – 1990  

Miesto uloženia: Štátny okresný archív v Michalovciach 

Počet inventárnych jednotiek: 212 

Počet ukladacích jednotiek: 15 

Stav ku dňu: 31. 12. 1999 

Fond usporiadala: Alica Sotáková 

Inventár zostavila: Alica Sotáková 

Počet strán: 44 

Prepísala: Alica Sotáková 


